To je deduktivni mezheb imama Eš-Šafi'ije i induktivni mezheb imama Ebu
Hanife, te svoju opservaciju školom mekasida ili teorijom viših ciljeva koju je utemeljio imam Eš-
Šatibi.

Analiza Eš-Šafi’ijevog (umro 204/820.) djela pokazala je kako je važan bio i ostao njegov
doprinos osnovama islamskog prava (usuli fikhu). On je prvi pretpostavio da se prije razrade i
prakticiranja fikha mora izraditi okvir i osigurati matrica čitanja i metodologija za rad na tekstualnim
izvorima.

On se vratio temeljnim
Tekstovima i deduktivno sačinio metodologiju na kojoj se trebao izgraditi okvir i kojom su se trebala
spriječiti prekoračenja u razradi prava.

Hanefijska škola nije imala unaprijed izrađenu metodologiju, već su se oslanjali na cijeli korpus
pravnih mišljenja (fetvi), koje su dali Ebu Hanife (umro 150/767.) i njegovi učenici. Njegovi učenici su
ih koristili kao polazište u pokušaju da rekonstruiraju proces zaključivanja svog učitelja, kako bi
identifikovali logiku na kojoj ta mišljenja počivaju i modalitete izvođenja pravnih normi. Ovaj
induktivni metod, mada hronološki dolazi poslije Eš-Šafi’ijevog deduktivnog metoda, bliži je praksi
Poslanika i ashaba.

U osmom stoljeću poslije Hidžre, nakon El-Džuvejnija, El-Gazalija i mnogih drugih, Eš-Šatibi
(umro 730/1388.) oživljava nadahnuće osnivača malikijske pravne škole koja je tada prevladavala u
njegovoj Granadi. Imam Malik ibn Enes (umro 179/796.) živio je u Medini i hronološki je bliži
ashabima i sljedećoj generaciji (tabi‘un) od Ebu Hanife. Njegovu strogost u području vjerovanja
(akida) i bogoštovlja (ibadeta) prati jedan siguran pristup novim situacijama o kojima nema
konkretnog objavljenog Teksta (masalih mursele).